INDICAÇÃO Nº: 086/2025

Linhares, 18 de fevereiro de 2025
GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa, vem respeitosamente através
do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado,
que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o que segue:

• QUE SEJAM TOMADAS AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA A REFORMA DO

POSTO POLICIAL DO BALNEÁRIO DE POVOAÇÃO.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a reforma do posto policial localizado no Balneário de
Povoação, medida essa de suma importância para garantir a segurança pública e o bem-estar da
população local e dos visitantes.

Atualmente, o referido posto encontra-se em condições inadequadas, com problemas estruturais que
comprometem o atendimento eficiente às demandas da comunidade. Além disso, com o significativo
aumento do fluxo de turistas durante a alta temporada, a necessidade de um posto policial bem
estruturado torna-se ainda mais evidente.

Dessa forma, a reforma do posto policial contribuirá para a melhoria das condições de trabalho dos
agentes, aumentando a eficácia das atividades de prevenção e repressão ao crime, bem como para a
valorização do balneário enquanto destino turístico seguro e organizado.

Portanto, solicitamos com veemência a atenção do poder público para esta indicação, de modo que
as providências necessárias sejam tomadas com a maior brevidade possível, em prol do interesse
coletivo e da qualidade dos serviços prestados à comunidade e aos visitantes.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais formalidades de
praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente Indicação, pelo qual pleiteio a
APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a disposição para
fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

___________________________________

CAIO FERRAZ
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300034003600330036003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 18/02/2025 12:58

Checksum: 48754DBA298B83EEE315ADAE3DE50B8A78C797FDFFB83C487988B8B82F8CE217